А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  ЗА Л ЕС О ВС К О Г О  Р А Й О Н А  А Л ТА Й С КО Г О  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06.06.2019 • №

с. Залесово

Об обеспечении безопасности
и охраны жизни людей на
водных объектах
Залесовского района в летний
период 2019 года.

Руководствуясь п. 26 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №
131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», п. 3 ст. 27 Водного Кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом РФ от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Федеральным законом РФ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», решением
районного совета депутатов Залесовского района от 29.05.2009 № 44 «О
принятии Правил использования водных объектов общего пользования,
расположенных на территории Залесовского района, для личных и бытовых
нужд.», решением КЧС и ОПБ Залесовского района от 31.05.2019г. №3\2

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В целях обеспечения безопасности граждан , запретить купание в

неустановленных местах на водных объектах, расположенных на территории
Залесовского района.

2. Установить места массового отдыха населения на водных объектах,
используемые для купания:

пляж «Золотой» - с. Пещерка, Залесовского района.
пляж «Пещерский водопад» - с. Пещерка, Залесовского района.

3. Рекомендовать главам Администраций сельсоветов во
взаимодействии с заинтересованными учреждениями и службами:
- в местах опасных для купания выставить аншлаги о запрете купания;
- усилить разъяснительную работу среди населения по соблюдению правил
безопасности на воде, обратив особое внимание на детей, в особенности на
детей из неблагополучных семей. С этой целью использовать возможности
школьных и дошкольных учреждений, депутатского корпуса и
общественности.;
-осуществлять контроль за официально разрешенными пляжами,
соблюдения в данных местах правил безопасности на водных объектах в
соответствии с нормативными документами, осуществлять контроль за

благоустройством зон отдыха, вывозом мусора в приспособленные для этого
места;
-при выявлении неразрешенных мест купания, в первую очередь
расположенных в опасных местах водоемов, принимать незамедлительные
меры к их закрытию.
- в течении июня провести сходы граждан с участием сотрудников отдела по
делам ГОЧС, правоохранительных органов, пожарных частей, лесной охраны
на которых довести до населения требования по обеспечению безопасности
на водных объектах.
-провести проверки водных объектов с целью выявления мест массового
купания граждан и организовать оборудование в данных местах пляжей;
-провести разъяснительную работу с многодетными и социально не
адаптированными семьями, направленную на недопущение нахождения
детей без присмотра, в том числе вблизи водоемов;
-организовать работу по информированию населения о складывающейся
обстановке на водных объектах и правилах поведения на воде.

- назначить должностных лиц, ведущих надзорно-профилактическую
деятельность с наделением их права по реализации краевого
законодательства(закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об
административной ответственности за совершение правонарушений на
территории Алтайского края») в части обеспечения безопасности на водных
объектах Залесовского района.

- взять на контроль возможности Закона по выявлению нарушений правил
использования водных объектов общего пользования, расположенных на
территории муниципального образования (ст. 67) и правил охраны жизни
людей на воде и правил пользования водными объектами для плавания на
маломерных плавательных судах (ст.68).

4. Отделу по делам ГО и ЧС и МР Администрации района (Игреневу
В.В.) :
- проводить постоянную разъяснительную работу среди населения, о мерах
безопасности на водных объектах, через газету «Сельский новатор»,
распространение листовок и плакатов;
-проводить рейды по местам для купания, при выявлении нарушений
принимать меры согласно действующего законодательства.
-осуществлять постоянный контроль по соблюдению индивидуальными
предпринимателями, занимающимися организацией отдыха граждан на
водных объектах, требований законодательства, принимать меры по
устранению недостатков.

5. Рекомендовать предпринимателям принять самостоятельно
дополнительные меры по обеспечению общественного порядка на
территории пляжей, соблюдать благоустройство зон отдыха, организацию
вывоза мусора в отведенные для этого места.;
- передать контактные телефоны, ответственных должностных лиц в местах
организованного отдыха людей, в КГБУЗ «Залесовская ЦРБ» для проверки

информации с целью исключения ложных вызовов «скорой помощи» в зоны
отдыха.

6. Признать утратившей силу постановление администрации
Залесовского района № 433/1 от 27.06.2018г.

7. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на
официальном сайте Администрации Залесовского района Алтайского края.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации района Чепкасову А.Н...